
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 266 Data: 17/02/2021

OGGETTO ; Corso di formazione “ Attività Produttive e Suap fra DPCM anti covid,
Decreto semplificazioni, DPCM 14/01/2021 e nuovi adempimenti in
materia di mercati occupazioni suolo pubblico a servizio di pubblici
esercizi. Competenze e responsabilità;

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 4/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2009, con cui è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2019-2021;

Vista lariforma della contabilitàdegli enti territoriali e l’impatto organizzativo della stessa nei confronti
degli uffici lavori pubblici e tecnici;

Richiamate

- Deliberazioni 34 e 35 del 2020 del Consiglio Comunale relative rispettivamente all’approvazione
del DUP e del Bilancio di previsione 2020-2022;
- Deliberazione di Giunta Comunale n° 78/2020 riguardante l’approvazione del Peg 2020/2022;
- Deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 22/01/2021, con la quale sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio 2021;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero Economia e Finanze del
13/01/2021 che stabilisce il differimento dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021, del termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 da parte degli Enti
locali;

Visto l’art. 163 del 163/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria



all.4/2 del DLgs. 118/2011, il quale disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio e della
gestione provvisoria;

Visto l’art. 163 comma 5 lettera b) del T.U.E.L. ) “non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”;

Visto l'art 163 del D.Lgs 267/2000 comma 5 che riporta quanto segue :Nel corso dell'esercizio provvisorio,
gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Considerato che la spesa relativa alla formazione ricade nell’art. 163 comma 5 lettera c) (spese a carattere
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e uantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.)
Preso atto che la Acsel Servizi s.r.l. con sede a Roma organizza il corso di formazione tramite Webinar della
durata di 5 ore nelle giornate del 15 – 19 febbraio 2021 sulle Attività Produttive e Suap fra D.P.C.M. anti
covid, Decreto semplificazioni, D.P.C.M. 14/01/2021 e nuovi adempimenti in materia di mercati e
occupazioni di suolo pubblico a servizio di pubblici esercizi. Competenze e responsabilità;

Preso atto della necessità di ampliare la formazione del personale e l’opportunità che vi partecipi il
Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Gian Luca Lilliu;

Visto il costo di partecipazione pari ad € 160,00 per partecipante oltre il costo di rivalsa marca da bollo di €
2,00 per un totale di € 162,00;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere impegno di spesa a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile di complessivi € 162,00 a favore della Acsel Servizi s.r.l. a Roma
in Via Ennio Quirino Visconti n. 85 cap 00193 - P.Iva 14496031007;

Dato atto che si è provveduto alla richiesta del Cig: Z61309400;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10610015 denominato “FORMAZIONE
PROFESSIONALE SETTORE TECNICO;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse sopra espresse per farne parte integrante sostanziale del presente
provvedimento;

Di autorizzare il dipendente Ing. Gian Luca Lilliu alla partecipazione del corso di formazione in parola;

Di procedere a assumere impegno di spesa in favore della Acsel Servizi s.r.l. a Roma in Via Ennio Quirino
Visconti n. 85 cap 00193 - P.Iva 14496031007;

Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata il 31.12.2021;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente



perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione:
Di prendere atto delle premesse sopra espresse per farne parte integrante sostanziale del presente
provvedimento;

Di autorizzare il dipendente Ing. Gian Luca Lilliu alla partecipazione del corso di formazione in parola;

Di procedere a assumere impegno di spesa in favore della Acsel Servizi s.r.l. a Roma in Via Ennio Quirino
Visconti n. 85 cap 00193 - P.Iva 14496031007;

Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata il 31.12.2021;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione sull’esercizio in corso entro il quale scadrà l’obbligazione:
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che(verificare la compatibilità delle soluzioni
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

- presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

-di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;

• di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
DEMONTIS ANNABELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04.999 01.06 10610015 2021 N. 257 € 162,00

a

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/02/2021 al 05/03/2021

Data, 18/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


